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 چکیده

 عمیقی تاریخی هایریشه که است مهمی مباحث جامعه، از جمله اداره و نحوه حکومت در تاسیس مردم و نقش از جایگاه بحث

-مدارانه به مردمد. جمهوری اسلامی ایران معرف نگاه و رویکردی دینارد مختلف در جوامع و حکومت سیاست در قلمروی

ی الهی و خواست مردم، به شرط عدم مخالفت این خواست با اراده سالاری دینی حاصل رویکرد به ارادهمردمسالاری است. 

مثابه منبع ایجادکننده های مشخص، دین به الهی، است. در این نوع از حکومت، ضمن پایبندی به خواست مردم در حوزه

سالاری دینی در ایران و مقایسه آن دموکراسی بر این اساس هدف از این پژوهش بررسی مفهوم مردم شود.مشروعیت طرح می

ای، منابع الکترونیکی و آوری اطلاعات بصورت کتابخانهتحلیلی در این تحقیق استفاده شده، جمع -غربی است. از روش توصیفی

در باب سازگاری آوری و تدوین شده است. ها و تحقیقات انجام شده در زمینه موضوع مورد نظر جمعپژوهشمطالعه متون، 

ها باید بر مطابق این ایده انسانسالاری، باید گفت که هدف و مقصد نهایی اسلام، تعالی و تکامل انسان است. اسلام با مردم

طلب گیر و تعالیو خصوصی، تصمیم تواند در حوزه عمومیلطه نمیسرنوشت خویش مسلط باشند زیرا انسان مجبور و تحت س

سالاری دینی با دو بال مشروعیت و مقبولیت، تعالی سالاری غربی تفاوت دارد. مردمسالاری دینی ماهیتاً با مردمباشد. مردم

ادی زندگی انسان توجه ندارد. عد مسالاری غربی، فقط بداند و همانند مردممادی و معنوی جامعه را هدف اصلی حاکمیت می

 محور اصلی در این گفتمان، خدمت و ایجاد بستری عادلانه برای رسیدن به رشد و توسعه مادی و معنوی است.

 

 مردم سالاری، مردم سالاری دینی، حکومت، دین، ایرانهاي كليدي: واژه
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  مقدمه - 1

 عمیقی تاریخی هایریشه که است مهمی مباحث جامعه، از جمله اداره حوهو ن حکومت در تاسیس مردم و نقش از جایگاه بحث

-مدارانره بره مرردمد. جمهوری اسلامی ایران معرف نگاه و رویکرردی دیرندار مختلف در جوامع و حکومت سیاست در قلمروی

پیشرروانه حکومرت اسرلامی توجره  نظریرهانرد و ضرمن سالاری است. اسلامیت و جمهوریت، در ساختار این نظام تحقق یافتره

-(. دین مبین اسلام، بر خلاف نسخه292: 1389همزمان به امر الهی و خواست مردمی در آن عینیت پیدا کرده است )عیوضی،

ی ادیان دیگر، توجه به دنیا را به مثابه مزرعه آخرت مورد تأکید قرار داده است و رویکررد بره گردیدههای در دسترس و تحریف

 آخرت را ضمن آبادانی دنیا طلب نموده است.

سرالاری در اندیشره سالاری نیز هست. مفهوم مرردمشناسی رویکرد غربی از مردمسالاری، حاصل آسیبرویکرد اسلامی به مردم

ورزی در سراحت اجتمراع را هرای سیاسرتانردازغربی مبتنی بر درکی مادی اندیشانه از زندگی بشر شکل گرفته اسرت و ششرم

ی الهی و خواست مردم، به شرط عدم سالاری دینی حاصل رویکرد به ارادهبین مادی نموده است. مردمهای کوتاهحدود به نگاهم

های مشخص، دین بره مخالفت این خواست با اراده الهی، است. در این نوع از حکومت، ضمن پایبندی به خواست مردم در حوزه

شود که گیری شنین وضعیتی در عرصه خطیر سیاست هنگامی عملی میشود. شکلمیمثابه منبع ایجادکننده مشروعیت طرح 

سالاری دینی، در غایت، بیانگر تلاشری علاوه بر توجه به مردم، به امر قدسی به مثابه مبنای مرکزی مشروعیت توجه شود. مردم

-د مقام معظم رهبری بر مبحث مرردمخواهی در سطوح مختلف جامعه و عرصه عمومی است. تأکیشنین برای گسترش دیناین

سالاری دینی به مثابه شیوه مطلوب حکومت در نظام مبتنی بر نظریه ولایت فقیه بیانگر اهمیت و جایگراه ایرن مبحرث مهرم و 

 های مطالعاتی در کشور است.کلیدی در مقایسه با دیگر حوزه

ها و اصول دینی، اندیشمندان و سالار مبتنی بر ارزشظام مردمبا پیروزی انقلاب اسلامی و گذار از نظام اقتدارگرای سلطنتی به ن

 متفکرررران برررومی در دهررره اول جمهررروری اسرررلامی بررره مقایسررره الگررروی نررروین کشرررورداری برررا نظرررام اقتررردارگرا 

ش پرداختند، اما از دهه دوم انقلاب و بویژه پس از فروپاشی شوروی، مهمترین تلاش فکری در جامعه اندیشمندان بومی، تلامی

: 1388سالاری غیردینی و غربی مبتنی بر لیبرالیسرم بروده اسرت )افتخراری، سالاری دینی در برابر مردمبرای تبیین ایده مردم

هرا و بحرث برر سرر ورزی(. این رویکرد که عمدتاً از نیمه دوم دهه هفتاد شمسی آغاز شد، تاکنون رویکرد غالرب در اندیشره74

سرالاری عمردتاً برر ی در ایران بوده است. بر این اساس، اکثر مناقشات فکری در باب مرردمسالاری دینشیستی و شگونگی مردم

انرد. لرذا هردف از ایرن پرژوهش سالاری لیبرال و دیگر نسخ غربی مطرح شردهسالاری دینی در قیاس با مردمپایه شیستی مردم

ک بهتر این مفهروم، ابتردا نگراهی کوتراه بره مفهروم سالاری دینی در ایران است که به این منظور و برای دربرسی مفهوم مردم

 ای کوتاه از مردم سالاری دینی و دموکراسی غربی خواهیم پرداخت.سالاری خواهیم داشت و سپس به مقایسهمردم

 

 پیشینه پژوهش -2

 بر قرآن مبتنی ی دردین سالاریمردم: است آورده "کریم قرآن منظر از دینی سالاریمردم" عنوان با پژوهشی در( 1380) رهبر

 جمعری همره بر حفر  منرافع مبتنی است؛ دینی بصیرت و آگاهی بر مبتنی است؛ محوری ایمان بر مبتنی است، انسان اختیار

 جامعره را وقرت هری  بیایرد پیش منافع اصطکاک اگر البته .فرد برای جامعه فدا نشدن و جامعه در فرد فدا نشدن. هاستانسان

تبیرین  از پرس "دینری سالاریمردم نظام در توسعه نخست هدف" عنوان با ایمقاله در( 1384) ریجانیلا .کنندنمی فرد فدای

 نیرز مردم، مبانی حکومت عمل مبانی و فتاوا که است این مسأله مهم: نویسدمی سالار دینیمردم نظام یک هایبرخی از ویژگی

-نمری البتره. باشد ما ناسازگار فقهی مبانی با ما هیم حکومتخوانمی ما است؛ فقهی احکام اسلامی عمل حکومت هست. مبنای

 برا کره نداننرد مقیرد را خودشران ولری آنران کند تأمین بزرگ را فقهای نظرات حتماً اسلامی، حکومت که باشد این توقع شود

 حفر  برا نظرام کرارایی اینکه. است اساسی یک مشکل این باشند، تناسب داشته اسلامی حاکمیت سیستم و های زمانواقعیت

 شود تأمین حکومت در ما مجتهدان نظرات که مهم رکن این به گرددبر می است، تضمین قابل شقدر فقهی، و موازین حکومتی

نیرز معتقرد ( 1384) کننرد. اسرحاقی نزدیرک حکومت و جامعه دنیا، هایواقعیت با را خود آنان که است این نیز شرط تأمین و
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سرالاری مرردم نظرام یرک در خرویش فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، سیاسی، سرنوشت تعییندر  است که مشارکت عامه مردم

کشرور در  امرور است. از اینررو، کرده حاکم خویش سرنوشت بر را انسان هستی، بر حاکم زیرا خداوند است؛ امری اساسی دینی،

 شود.می اداره مسلمان مردم عمومی اتکای آرای به تنها نظامی، شنین

 نظیر مشرروعیت، مفاهیمی تطبیقی بررسی به "دینی سالاریمردم و دموکراسی نزاع" عنوان ای تحتمقاله در( 1390) فرثنایی

 برر شرمردن نقرایص پرس از اسرلامی پرداختره، حکومت و دموکراسی لیبرال نظام دو در حاکمیت اختیارات و آزادی مقبولیت،

 الهی الگوی مشروعیت در: گویدو می پردازدمی دین سیاسی اجتماعی ویالگ قوت نقاط بیان به دموکراسی لیبرال الگوی فراوان

 آزادی حکومرت، زمینره تحقرق اداره در به مشارکت جامعه افراد تشویق به الزام خود و تکوینی نظام با تطابق بر افزون حکومت،

سالاری دینی را مورد بررسی قررار داده دمسالارانه در اندیشه مرای صلح مردم( در مقاله1393قنبرلو ) .کندمی فراهم را حقیقی

طلبی از دو مسیر امکان تحقق دارد. یکی تعالیم دینری اسرت کره برر اسراس آن اصرل صرلح یرا و به این نتیجه رسیده که صلح

ت هاسسالار در این نوع از حکومتیابد. دیگری نیز نقش پررنگ نهادهای مردمخودداری از جنگ غیر از موارد دفاع محوریت می

یابرد، از اقردامات های آزادانه مرردم نمرود مریشود حکومت به خاطر حفاظت از منافع مردم آنچنان که در خواستهکه باعث می

نظامی تهاجمی خودداری کرده و جنگ را به شرایط اضطراری دفاعی محدود کند. از دیگر مطالعرات صرورت گرفتره در زمینره 

های اطلاعراتی ( در پژوهشی نقش سازمان1393لرد )اشاره کرد؛ میرمحمدی و محمدیتوان به موارد زیر سالاری دینی میمردم

سالاری و امنیرت ملری در کشرورهای ( نیز در پژوهشی مردم1393اند. رحیمی )سالاری دینی را مورد بررسی قرار دادهدر مردم

سالاری دینی و امنیت ملی را مورد مطالعه مردم ( در تحقیق الگوی1393مله )یافته را مورد بررسی قرار داد. کریمیکمتر توسعه

سالاری دینی و نسبت آن با توسعه سیاسی در جمهوری اسلامی ایران را مورد بررسی ای مردم( در مقاله1391قرار داد. دارابی )

و حرارری سالاری دینری در آرای فقهری اهرل سرنت پرداختره اسرت ( نیز در پژوهشی به بررسی مردم1389قرارداده، مرندی )

 سالاری دینی و مسئله مشروعیت را مورد بررسی و مطالعه قرار داده است.( مردم1383)

 

 روش تحقیق -3

ای، منرابع الکترونیکری و آوری اطلاعرات بصرورت کتابخانرهتحلیلی استفاده شده، روش جمع -در این پژوهش از روش توصیفی

 آوری و تدوین شده است. ه موضوع مورد نظر جمعها و تحقیقات انجام شده در زمینمطالعه متون، پژوهش

 

 هایافته -4

-پرردازیم. بره تحلیلری از مرردمسالاری دینری مریسالاری پرداخته پس از آن به مفهوم مردمدر این بخش ابتدا به مفهوم مردم

-نی با دموکراسی لیبرال مریسالاری دیای مختصر از مردمسالاری دینی از دیدگاه اهل سنت اشاره کرده و در نهایت به مقایسه

 پردازیم. 

ای : ظاهراً اصطلاح دموکراسی، ابتدا در اندیشه فلسفی و سیاسی یونان باستان مطررح شرد. دموکراسری وا هسالاریالف( مردم

ردم و یونانی است که در قرن شانزدهم، از طریق وا ه فرانسوی دموکراتی، وارد زبان انگلیسی شد. در زبان یونانی، دموس یعنی م

کراسی یعنی حکومت کردن. اساس دموکراسی بر آزادی افکرار و عقایرد و سرششرمه گررفتن حکومرت از مرردم اسرتوار اسرت 

شرود درتقابرل برا (. افلاطون دموکراسی را به عنوان سیستمی که توسط حکومت شروندگان اداره مری11: 1392)شریعتمداری،

زادگران و تیموکراسری شود؛ اولیگاریشی که توسط طبقه محدود نجیبمیهای: مونارشی که توسط یک فرد، حکم رانده سیستم

سالاری را به عنوان برگردان فارسری وا ه دموکراسری (. مردم105: 1389شود قرار داد )مرندی،که توسط طبقه ملاکان اداره می

فرسرون در (. مرک87: 1393)رحیمری، سالاری تنها بیانگر معنای لغوی دموکراسری نیسرتاند. با وجود این، وا ه مردمبکار برده

های کلاسیک گرفته تا دوران گوید: روشنفکران و فرهیختگان در سراسر تاریخ طولانی دموکراسی، از یونانیمورد دموکراسی می

دانستند. معنای دموکراسی کمابیش مترادف با حکومت ارازل و اوبراش معاصر، دموکراسی را بدترین نوع حکومت قابل تصور می

آمرد ... تقریبراً تمرام پرذیر، تهدیردی بره شرمار مریهای اصیل جامعره متمردن و نظرمد و بنا به تعریف آن، برای تمام ارزشبو
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(. برا ایرن حرال تعریرف 1: 1966فرسرون،های اولیه تاریخ تا صد سال پیش شنین موضرعی داشرتند )مرکفرهیختگان از دوران

 پردازیم.ها میبرخی از آنگوناگونی از دموکراسی شده که در زیر به تشریح 

ترین تلقی از دموکراسی، نگرش قالبی به دموکراسی است؛ یعنی دموکراسی را به مثابره یرک سراختار، مردل و قالرب بررای رایج

ها بنگریم. طبق این نگرش، دموکراسی به معنای مشارکت سیاسی مرردم در اداره جامعره اسرت و محتروای فکرر و تحقق ارزش

(. پوپر معتقد بود دموکراسی بره عنروان یرک 293: 1389گردد )عیوضی، تبع مبانی فلسفی حاکم، تبیین میمبانی مشارکت، به

نظام ارزشی و نه به عنوان یک مدل، بلکه به عنوان شیوه مدیریت قابل طرح اسرت. برر ایرن اسراس دموکراسری شگرونگی اداره 

پوپر به جای این سوال که شه کسی باید حکومت کند در ایرن رود. به تعبیر جامعه در جهت کاهش خطا در جامعه به شمار می

سالاری معتقد اسرت ( در تعریف مردم1973(. کارل کوهن )199: 1376تعریف پرسش اساسی نحوه حکومت کردن است )پوپر،

ماتی که دموکراسی حکومتی جمعی است که در آن از بسیاری جهات اعضای جامعه بطور مستقیم یا غیرمستقیم در اخذ تصرمی

سالاری به عنوان فلسفه توانند شرکت داشته باشند. گاهی دموکراسی و مردمشود شرکت دارند یا میها مربوط میکه به همه آن

سالاری تواند به صورت ایدرولو ی، مفهوم و یا نظریه فهمیده شود. مردمسالاری میگردد. بر این اساس، مردمزندگی ملاحظه می

گیری در مورد خودشان و تعهد به برابری ذاتری و بنیرادین عامره باور به حق انکارناپذیر مردم برای تصمیم به عنوان ایده بر پایه

سرالاری بره ، سه برداشت عام جا باز کرده است: مرردمسالاریمعنای مردم(. در خصوص 12: 2002، 1مردم قرار دارد )گروگل

روش سرالاری برر مبنرای گیررد و مرردمکه حکومت در پیش مری مقاصدیسالاری بر پایه حکومت، مردم منبع اقتدارعنوان 

-کند که در نظرام سیاسری مرردمسالاری بیان می( در تعریف مردم1357(. سرجنت )8: 1381حکومت )هانتینگتون،  تشکیل

سربی های سیاسی مبتنی بر محورهایی شرون برقرراری و تضرمین برابرری نگیریسالار علاوه بر مشارکت شهروندان در تصمیم

ها(، عدالت و برابری اقتصادی نیرز هسرت. برر پایره روش، میان شهروندان )برابری سیاسی، برابری در برابر قانون، برابری فرصت

ای است برای نیل به تصمیمات سیاسری کره در آن افرراد از یافتهسالاری به معنای ترتیبات سازمانشیوه و روال حکومت، مردم

(. نظرام سیاسری هنگرامی 9: 1381رسند )هانتینگتون،گیری میرأی مردم به قدرت و مقام تصمیم آمیز وطریق انتخابات رقابت

آمیرز و آزاد شود که در آن، صاحبان قدرت از سوی مردم کره حرق رأی آزاد دارنرد و در انتخابرات رقابرتسالار نامیده میمردم

 (.31: 2002جویند انتخاب شوند )گروگل،شرکت می

اجتماعی معاصر است. اگر  –های فکری اندیشه سیاسیرابطه دین و دموکراسی یکی از مهمترین نزاعینی: سالاری دب( مردم

دستوری غایتمنرد بردانیم )یعنری آن را حراوی مجموعره  -های ارزشیها و عقاید، دارای آموزهدین را علاوه بر یک سلسله گزاره

هانی بشر سروکار دارد( و از سوی دیگر، عقل را از منرابع دریافرت یرا دستورهایی بدانیم که با رفتار این جهانی و سرنوشت دو ج

سرالاری (. عبرارت مرردم12: 1392یابد )شرریعتمداری، کشف دین لحاظ کنیم، آنگاه مبحث رابطه دین و دموکراسی معنی می

ه است که قید دینری بره مبین حاکمیت مردم و نقش آنان در سیاست و جامع« دینی»و « سالاریمردم»دینی مرکب از دو وا ه 

سرالاری دینری، (. مرردم39: 1393مله،مشروعیت حکومت در شارشوب باورهای دینی و نظام اعتقادی اسلام اشاره دارد )کریمی

مفهومی است که مفاهیم دیگری نظیر آزادی، دموکراسی اسلامی، جمهوری و نقش مردم را در بطن خود دارد و ایرن مفهرومی 

(. ایرن الگروی حکرومتی نظرامی 295: 1389( و مقام معظم رهبری روی آن تأکید داشرتند )عیوضری،است که حضرت امام )ره

های وحیانی است و از سروی دیگرر، عینیرت استوار بر دو پایه اساسی است: از سویی محتوای آن منبعث از تعالیم دینی و آموزه

: 1391کند )دارابی،گذر خواست و اراده مردم دنبال میهاجتماعی مردم را از ر -های وحیانی در حیات سیاسیبخشیدن به آموزه

وارانره در سرنت سالاری، محصول ترأملات دانرشسالاری دینی به عنوان فهمی خاص از الگوی عام مرد(. به بیان دیگر، مردم70

یخته شده، جامه نظرام بینانه با اقتضارات عصر جدید است که با قوارد سیاست عملی آمفکری دینی و مواجهه هوشمندانه و واقع

سرالاری یرا دموکراسری کره همانرا مایه مردمازای عینی خارجی یافته است. این الگوی حکومتی بنسیاسی را بر تن کرده و مابه

های دینی شناسد، اما آن را به محوریت و مرجعیت آموزهها بر سرنوشت و اراده مردم است را به رسمیت میگیریابتنای تصمیم

                                                           
1 -Grugel. 
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سالاری دینی همانا به رسمیت شرناخته شردن مرجعیرت دیرن در کند. پس مردمشناسی مقید مینبع اصلی معرفتبه عنوان م

گردانی دموکراتیک شهروندان را سالاری دینی اصل خود(. الگوی مردم208: 1386مفهوم جوهری دموکراسی است )میراحمدی،

پرس نروعی حکومرت مردعی برر خواسرت و آرای مرردم در شناسرد. به مثابه حقوق شهروندی در حوزه عمومی به رسمیت می

های الهری را از شارشوب قوانین و مقررات دینی است که همزمان مستند به رکن الهی و رکن انسانی است و اجرا و تحقق آموزه

گرذاری آن نرا شرده و نظرام قرانونسالاری دینی از حیث نظری بر حق حاکمیت الهی بکند. مردممجرای اراده مردم تعقیب می

دانرد. خلاصره، سرامان براساس شریعت دینی استوار است و از نظر عملی،اعتبار حاکمیت مردم را در شارشوب قانون الهری مری

گیررد )کریمری پردازی شده که اراده مرردم در طرول اراده الهری و نره در عررق آن قررار مرینظری این الگو به صورتی مفهوم

 (.39: 1393مله،

سالاری دینی بطور کلی شهار در آرای فقهی اهل سنت در خصوص مقوله مردم سالاری دینی از دیدگاه اهل سنت:مردمج( 

 های مخالف عبارتند از: شود. دیدگاهدیدگاه مخالف و یک دیدگاه موافق مشاهده می

م اسلامی مشروع شناخته شده، توسل به قهر هایی که نزد برخی از علمای اهل سنت در تعیین حاک؛ یکی از راهقهر و غلبه -1

و غلبه و تعیین خلیفه به وسیله زور و تسلط بر مردم بدون مشورت با اهل حل و عقرد و جلرب رضرایت امرت اسرلامی و بردون 

 (.108: 1389انعقاد هیچگونه عقدی است )مرندی،

حاکم نزد اهرل سرنت، اسرتخلاف و نصرب بره  های تعیین)نصب به وسیله حاکم و خلیفه پیشین(؛ از دیگر شیوهاستخلاف  -2

 (.110: 1389وسیله حاکم و خلیفه پیشین است )مرندی، 

اند، ولایتعهدی و میراث است. در ؛ روش دیگری که علمای اهل سنت در تعیین حاکم، مشروع دانستهمیراث و ولایتعهدی -3

یت نیست که به ارث برسد و به شخص منتسب به خلیفه این باره حکم شرع کاملاً روشن است؛ زیرا خلافت و امامت، نوعی مالک

انتقال پیدا کند، بلکه نوعی مسئولیت و انجام وظیفه و پذیرش تعهدی دوجانبه است که میان مردم از یک طرف و شخص والری 

ود بره خرود استمرار دارد و پرس از مررگ وی، خر -با فرق وجود باقی شروط -شود و تا پایان عمر والیاز طرف دیگر برقرار می

 (. 111: 1389شود )مرندی،ملغی می

؛ در موررد تعیین حاکم به وسیله نص )تعیین( و نصب از جانب خداوند و پیرامبر اسرلام نصب از جانب خدا و رسول )ص( -4

شناسرند، گرشره )ص( که از نظر برخی از علمای اهل سنت مشروع شناخته شده است و عموم علمای شیعه آنرا به رسمیت می

شود، لکن در مورد مصداق یا مصادیق نص و نصب، میان آنان اختلاف نظرر ان شیعه و برخی از اهل سنت اتفاق نظر دیده میمی

باشد که معتقد است بررای مرردم و اساسی وجود دارد. مقصود از نظریه نصب، همان مشروعیت )منشأیت( انحصاری خداوند می

و سیادت و حاکمیت، منحصر به ذات خداوند تبرارک و تعرالی اسرت و تشرریع و انتخاب ایشان، هی  جایگاه شرعی وجود ندارد 

کره بیشرتر  -حکومت و حاکمیت، فقط از آن اوست و زمامداری و حکومت، جز از برای خداوند جایز نیست. بر پایه ایرن نظریره

دینری بره حراکم و حکومرت  رأی، نظر و رضایت مردم، از لحاظ شرعی و در اعطرای مشرروعیت -مبتنی بر اخبار و روایت است

شرود. بره ای ندارد بلکه فقط موجب تحقق علمی حاکمیت حراکم شررعی و حکومرت اسرلامی مریگونه اثر و فایدهاسلامی هی 

 (. 112: 1389عبارت دیگر، رأی و رضایت مردم دارای اثری صرفاً تکوینی است نه تشریعی )مرندی،

سالاری دینی سازگار و موافق است. این دیدگاه بر آن است که رد که با مبانی مردمقرار دا اجماعها، نظریه در مقابل این دیدگاه

حاکم شرعی کسی است که امت اسلامی یا اهل حل و عقد )نخبگان( از امت اسلامی بر خلافت و زمامداری اجماع، یعنی اتفراق 

لا »کند کره فرمودنرد به پیامبر اسلام اخذ مینظر کرده باشند. این دیدگاه مبنای حجت خود را پیش از همه از روایتی منسوب 

در حقیقت مطابق این دیدگاه، حق الهی حاکمیت در اجماع، خواست و رضایت مردم یا نخبگان آنان «. تجتمع امتی علی الخطاء

 (.128: 1389شود )مرندی،از حاکم اسلامی متبلور می

ق نظری که پیرامون تعریف دموکراسی یا مردم سالاری وجرود تنها اتفا سالاری دینی با لیبرال دموکراسی:مقایسه مردمد( 

(. مبنای دموکراسی دینری برا دموکراسری 293: 1378دارد این است که هی  اتفاق نظری در مورد تعریف آن وجود ندارد )عالم،

صررفاً یرک  -سرت که مبنای انتخابات ماست و برخاسته از حق و تکلیف الهی انسران ا -سالاری دینیغربی متفاوت است. مردم
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ها حق انتخاب و حق تعیین سرنوشت دارند. این اسرت کره انتخابرات را در کشرور و نظرام جمهروری قرارداد نیست. همه انسان

دارتر از شیزی است که امروز در لیبرال دموکراسری غربری وجرود تر و معنادارتر و ریشهکند. این بسیار پیشرفتهاسلامی معنا می

هرای سرالاری دینری برا حکومرت(. مرردم14/3/84ات ماست، این را باید حف  کررد )مقرام معظرم رهبرری، دارد. این از افتخار

ها موارد ذیل است: حکومت اسلامی، مبتنی بر قانون است. محوریت هایی دارد که از جمله آن اشتراکدموکراسی غربی اشتراک

. انتخابی بودن حکومرت در روی کرار آمردن زمامرداران مردم در تشکیل حکومت )میزان رأی شما است. میزان رأی ملت است(

)مثل اعضای مجلس خبرگان رهبری، اعضای مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری، شوراها و ... ( و آزادی فعالیت احزاب در 

الرف(  سرالاری، سره مشخصره و پایره بنیرادین دارد:(. برخی اعتقاد دارنرد کره مرردم297: 1388دایره قانون اساسی )عیوضی، 

سرالاری ر  داده و یرا هایی که در دموکراسی یا مردمخردورزی، خردپذیری و خردمندی. ب( قانون. ج( عدالت. تمامی دگرگونی

 (.298: 1389باشد )عیوضی، خواهد داد، در راستای تقویت و حضور شفاف و فعال سه مقوله نامبرده می

رسراند. یکری ( دین خردورز: دین دوگونه به فعالیت عقلانری مردد مریخرد در مردم سالاری دینی به سه شکل تجلی دارد: الف

گرذارد و همچرون های عقلانی بشر، مهرر تأییرد و تشرویق مریپروراند و دیگر اینکه بر فعالیتاینکه دین، عقلانیت و خرد را می

-ها، مفراهیم، ارزشاصول، روش خواند. ب( دین خردمند: یعنی دینی که از حیث مبانی،تکلیف و وظیفه، انسان را به سویش می

ها و زبان انسانی؛ عقل پسند باشد. به عبارتی دیگر، دینی که از برالا سرششرمه گرفتره اسرت و در خرور انسران بروده و نهایرت 

تواند او را بفهمد و با او سخن بگوید. دینی کره سازگاری را با عقل بشری دارد. ج( دین خردپذیر: یعنی دینی که خرد انسانی می

 (. 299-300: 1389جوید )عیوضی، ابش بر همگان باز است و در گفتمان دوسویه مشارکت میب

سالاری لیبرال، تنهرا از خررد سالاری دینی، محتوای قانون برآمده از خرد دینی و خرد بشری است، در حالیکه در مردمدر مردم

سالاری دینی عدالت سالاری قرار دارد. در مردمری با مردمیابد. از اینرو دین، و بخصوص اسلام در نهایت سازگابشری سامان می

های ذیل است: الف( عمومیت بخشیدن و نهادینه شدن عدالت؛ یعنی نظام سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی به دنبال مؤلفه

بهتررین و کارآمردترین روش  و ... هم بر پایه عدالت، بنیاد و سامان گرفته و هم بایستی کارکرد عادلانه داشته باشد. ب( عردالت

هرای مرالی، فنری، معرفتری، در جهت تمرکززدایی از منبع و منشأ قدرت است. پ( عدالت، روش توزیع برابرر فرصرت، ظرفیرت

هرای علمری و معرفتری بشرر باشد. ت( عدالت، روش کارآمد در تولید و توزیع به موقع، متناسرب و متروازن دادهحقوقی و ... می

جانبره و پایردار جامعره شود که نتیجه تجربی و عینری آن، توسرعه همرهبب رشد و تکامل فرد و جامعه میاست. ث( عدالت، س

نشیند. به ایرن ترتیرب عردالت جانبه حاصل از عدالت، درخت آزادی به بار میبشری خواهد شد. ج( با ریشه گرفتن توسعه همه

 (.301 :1389آن )عیوضی،« تولد»زمینه آزادی است و هم پیش« حد»هم 

ها حول مدار خدا اقردام بره تشرکیل سالاری غیردینی در این است که در نظام اسلامی، انسانسالاری دینی با مردمتفاوت مردم

بخشرند، سالار با محوریت دین عینیت میکنند؛ به عبارت دیگر، مردم در منصب جانشینی خداوند، به حکومتی مردمجامعه می

سالاری غیردینی، حق بر مدار پسند انسان و نی، مدار تشکیل حکومت خداوند است. در جامعه مردمسالاری دیبنابراین در مردم

-(. در براب مشرروعیت مرردم97: 1392شود و مشروعیت یافتن حق منوط به رأی اکثریت است )رضراری،شهوات او تعریف می

ی دیگر مشرروعیت را مبتنری برر رأی مرردم و آرای گردد و برخسالاری دینی، بعضی اعتقاد دارند که مشروعیت به محتوا بر می

داننررد انررد و در مقابررل، برخرری هررم ایررن ثنویررت را شرررک مرریای هررم مشررروعیت را برره هررر دو دادهداننررد. عرردهاکثریررت مرری

این  سالاری دارای مبانی مختلفی از جمله اومانیسم، ناسیونالیسم، سکولاریسم و مواردی از(. در غرب مردم23: 1392)مهاجرنیا،

هرا در تضراد و مخالفرت اسرت. در دست است که اسلام به نحو مطلق این مبانی را قبول ندارد و حتری در برخری مروارد، برا آن

دموکراسی غربی، اصلی به نام آزادی وجود دارد؛ این آزادی در اسلام، در شارشوب قانون و احکام الهی مطرح است. ما در مقابل 

تواند اریم و معتقدیم که مالک مطلق هستی خداوند است. در اندیشه غربی عقل منهای وحی میسکولاریسم، اعتقاد به توحید د

سرالاری دینری در کنرار عقرل و حرس، وحری نیرز رسرمیت دارد قوانین لازم برای سعادت بشر را تأمین کنرد؛ لریکن در مرردم

 (.23: 1392)مهاجرنیا،
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  نتیجه -5

و  نبروی و مترأثر ازآموزهرای اسلام سیاسی در بستر مبانی که دنیا است سیاسی در گفتمان ایتازه دینی، اصطلاح سالاریمردم

 حکرومتی پرهیرز از الگوهرای و امور جامعه و اداره سیاست در حوزه مردم حقوق پاسداشت تا ضمن است و بر آن علوی، روییده

 ایرن تمییز دهد. برای سکولار غربی الگوهای را از اسلامی نظام ترتیب ماید و بدینرا بن ارزشی و مبانی اصول استبدادی، رعایت

هرایی و در تقابرل برا دیردگاه است لیبرالی و نه استبدادی نه که قرار گرفته مورد توجه نوینی اسلامی، روش منظور در حکومت

هرا بره تنهرایی، بره دامران دارند و در نتیجه، با پذیرش یکری از آن است که در نسبت اسلام و دموکراسی نظر به تناقض آن دو

 ذیرل بنردیجمرع اسرت، بره بر مردم مردم همانا حکومت دمکراسی، که مبحث با بررسیاند. دموکراسی غربی یا استبداد افتاده

 براسراس مختلفری توانرد محتواهراینرگ، میر بدون قالب صورت به که است حکومت یک و یا ظرف شکل رسیم: دمکراسیمی

 و سرالاری، مبرانی یا مرردم دیگر، دمکراسی عبارت بخود بگیرد. به جغرافیایی -تاریخی مختلف ها، در مناطقتمدن ها وفرهنگ

 قالرب ود را، در آنخر خراص و مرذهبی فرهنگی، سیاسری، اجتمراعی ها، محتوایآن حف  تواند بامی هر جامعه دارد که اصولی

سالاری، صرفاً یک روش و شیوه حکومتی است که در خود عناصر مختلفی را جای رسد که مردمبدین ترتیت به نظر می .درآورد

های فکری مختلف )در صورت نبود ضدیت با آن عناصر(، دموکراسی به اشکال داده، این عناصر نیز جنبه روشی دارند و در نظام

شود. وقتی سخن از دموکراسی مردرن، دموکراسری سرنتی، سوسریال دمروکرات، لیبررال دمروکرات، احرزاب یمختلف متبلور م

شران هرا، شیزمشرترکی در همرهتوان متوجه شد که با وجود تمایزات اساسی بین این نظرامشود، تلویحاً میمسیحی و غیره می

فتی مختلف )در صورت ضدیت نداشتن با اوصول آن( به های معرتواند در نظاماست و آن روشی دموکراسی است، شیزی که می

سالاری، باید گفت که هدف و مقصد نهایی اسلام، تعالی و تکامرل انسران اسرت. کار گرفته شود. در باب سازگاری اسلام با مردم

حروزه عمرومی و توانرد در ها باید بر سرنوشت خویش مسلط باشند زیرا انسان مجبور و تحت سلطه نمریمطابق این ایده انسان

طلب باشد. در یک نگاه کلی، میان مردم سالاری دینی که نظامی برخاسرته از دیرن و دموکراسری گیر و تعالیخصوصی، تصمیم

لیبرالی که نظامی است با ماهیت سکولار، یک تفاوت عمده وجو دارد و آن اینکه در اندیشه سیاسری شریعی، عردالت در هسرته 

سرالاری هاسرت. در مرردمهرا و فعالیرترد در حالیکه در اندیشه لیبرالی، آزادی محور تمام نظریهتعاملات نظری و عملی قرار دا

ها تقابلی وجود ندارد. شنانچره سراختارهای گیرد و میان آندینی، دین در کنار جمهوریت، و وحی در کنار حقوق مردم قرار می

تروان ی پیشرفت به دست خواهرد آمرد. بره ایرن ترتیرب مریاجتماعی و حکومتی بطور کامل ترسیم شوند، ملاک و معیاری برا

سرالاری تروان دانسرت، مرردمهای حکومت را رصد کرد. با توجه به سازوکارهایی شون امر به معروف و نهی از منکر مریفعالیت

سرالاری . مرردمسرالاری غربری تفراوت داردسالاری دینی ماهیتاً با مرردمتوان گفت که مردمدینی نظامی پویاست. در نهایت می

سرالاری دانرد و هماننرد مرردمدینی با دو بال مشروعیت و مقبولیت، تعالی مادی و معنوی جامعه را هدف اصلی حاکمیرت مری

 غربی، فقط بعد مادی زندگی انسان توجه ندارد. 
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